PSAUME CXVI.

- 1. Nations, louez toutes le Seigneur ; peuples, célébrez tous sa gloire.
- 2. Parce que sa miséricorde s'est affirmée sur nous, et que la fidélité du Seigneur subsiste éternellement.

COMMENTARIUM (1). ginta hunc incipit, pro inscriptione. Et certè nihil ejus argumento latius annotari potuit.

lehorrima hæc libertas inter nobilissimas humanæ redemptionis, Christi sanguine comparata, figuræ numeratur. (Calmet.)

Hunc Psalmum omnium brevissimum declarat Apostolus ad Rom. 5, ubi dicit Christum fuisse ministrum circumcisiois ad confirmandas promissiones patrum ; gentes autem debere super misericordiâ honorare Deum, et allegat hæc verba : Laudate Dominum, om-

VERB. — 1. LAUDATE DOMINUM, OMNES GENTES. DE beneficiis Messie Psalmum intelligi etiam Hebræi confitentur, ut R. David, inter que maximum, gentium vocatio, ut ex solâ misericordiâ illæ Deum honorent ; Judæi autem ex promissionibus. GENTES, pagani, Populi, Judæi, Euthymius. Et certè utrisque diversa verba attribuantur. Gentes, halelu, letæ et

vos gentes, et magnificate eum, omnes populi. Ex quo intelligimus Prophetam hoc loco alloqui totam Ecclesiam ex gentibus et Judæis congregatam, eamque hortari ad laudandum Deum, quod misericordiam et veritatem erga eam ostendat. Sed observandum est, cum Apostolus dicit : Gentes super misericordiâ debere honorare Deum, ad Judæos autem pertinere veritatem, quam Deus ostendit confirmando promissiones patrum, non esse sensum, ad Judæos non pertinere misericordiam, sed ad gentes pertinere solam misericordiam, ad Judæos autem misericordiam et veritatem ; quia licet miserit Deus ad Judæos Messiam, ut impleat promissiones patrum, tamen promissiones non ex meritis eorum, sed ex merâ misericordiâ processerunt, sic, cum occidit Zacharias, Luc. 1 : Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti ; et hoc tractat ad demonstrat Apostolus ad Rom. 5 : Omnes peccaverunt, et egent gloriâ Dei, et persequitur hoc argumentum usque ad finem capituli undecimi, ubi dicit : Constat Deus omnia in incredulitatem, ut omnium miseretur, et idem docet in totâ Epistola ad Galatas, et ad Ephes. 2 : Eramus et nos nativâ filii iræ, sicut et ceteri. (Bellarminus.)

Hortatur Psaltes gentes omnes ut Dei clementiam ac fidem erga Judæos prædicent. Nec obstat Rom. 15, 11, nam sensus mysticus et allegoricus est de Christo, simplex autem et literalis de Davide. (Muis.)

Ad tempora Messie pertinere psalmum, ut patet ex Rom. 15, 11, et id falsè statuit Kimhi, qui sic scribit : Hic psalmus duobus solis versibus constat, quod innuit in diebus Messie omnes populos in duabus classibus fore : Israelæm, quæ tant in lege sua, et gentes, in altera parte, in septem præceptis (Noë) et utrosque celebraturus Jah. Teneamus, quod concedunt, gentes celebraturas Deum sine jugo legis ceremonialis. At clamat Scriptura (vet. Test.) Judæos et gentes idem verbum Dei excepturus, proliens Hierosolymis ad gentes ; Christum eandem legem daturum Judæis et gentibus ; servituros Deo humero uno ; unum ovile futurum, non duo. (Cocceius.)

Prædicatur hic vocatio gentium, Rom. 15, 11. (Muis.) Hortatur hic omnes gentes, ut Deum laudent propter Messiam venturum, in quo benedictiæ erant, etc. (Molanus.)

NOTES DU PSAUME CXVI.

Ce psaume a encore pour titre : Alleluia, qui est emprunté de la fin du précédent. Ce mot convient ici, puisque c'est une invitation faite à toutes les nations et à tous les peuples de louer le Seigneur.

Ce psaume (1) est non-seulement très-court, mais le plus court de tout le psautier, puisqu'il est le seul qui ne comprenne que deux versets.

On ne peut pas douter qu'il ne regarde la vocation des gentils, puisque S. Paul le cite à ce sujet, dans son Epître aux Romains. Je ne crois pas qu'il soit nécessaire un titre de vaine gloire, la délivrance des Juifs captifs à Babylone. L'Apôtre prouverait peut de chose, si le Prophète avait eu cet objet en composant ce psaume. Il est vrai qu'on a recourus aux deux sens littéraux, pour justifier la citation de S. Paul, mais l'usage de ces deux sens n'est pas recevable partout, il ne l'est que quand la lettre indique

(1) Le P. Houbigant remarque que dans deux manuscrits ce psaume est joint au psaume précédent, et le même critique ajoute quod quidem melius.

hilariter colite, celebrate Dominum. Populi, sab-behu, laudate simpliciter, mitigatæ. Quasi major fuerit Ecclesiæ et gentibus potissimum collectæ latitudinis occasio, quam Synagoge, ob copiosiorum gratiam et non minorem salutis spem. Possunt etiam gentes populorum vocabulo adhiæ, ut idem dicit utroque membro, per epexegetis.

VERB. 2. — QUONIAM CONFIRMATA EST (1). EX GRÆCO ἐπιβεβαιώθη, et ex Hebræo gubar, id est, roborata, sive multiplicata est, invalidi (ut non possit à creditibus eripi) ipsius erga nos misericordiæ, qui in vos, ô gentes, redundabit ; nempe humani generis per Christum redemptio, et cum Deo reconciliatio. VERITAS, fides, misericors constantia ; quasi dicit : Gentes de misericordiâ Judæi de veritate Deum laudent. Nam misericordiâ dicitur, quando nulla intercedit promissio ; veritas, quando præstantur promissa. Gentes ergo pro misericordiâ glorificent Deum, quod Christum nulla intercedente promissione et pacto sint consecutæ ; Judæi autem, quod ipsi, ad confirmandas patrum promissiones, pro veritate Dei sit exhibitus. Ita hunc locum tractat Apostolus, Rom. 15, 8, 9, 10.

(1) Quasi dicit, inquit Grotius : Plus nobis boni fecit quam gentibus aliis. Is ergo de Judæis solis intelligit ; alii aliter.

SUPER NOS, scilicet Israelitis et gentibus, qui nunc unum corpus facti sumus (Gejerus). Quod super nos ait David, sequè gentes accensit, ideo factum, quod intelligeret nullam futuram Judæorum, et gentium distinctionem. (Muis.)